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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio: N°. SESEAVER/ST/UT/257/2024
Asunto: Respuesta a solicitud de informacion
Xalapa-Enriquez, Veracruz a 15 de noviembre de 2024.

C.SOLICITANTE
Presente:

Por este conducto y de conformidad con lo establecido por la Ley Numero 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave en sus articulos 132, 134 fraccion 11, Il y VII; 143 y 145; dentro
de las facultades conferidas del Estatuto Orgénico vigente en su articulo 32
fracciones | y IV, tengo a bien informarle respecto de la solicitud de informacion con
ntimero de folio 301933824000037, realizada al sujeto obligado que represento lo
siguiente:

“1) COPIA DE LOS INFORMES ANUALES QUE EL COMITE COORDINADOR DEL SISTEMA

DEBE EMITIR
EN TERMINOS DEL ARTICULO 58 DE LA LEY DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCION,

CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIO 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 Y 2023.
2) EL SEGUIMIENTO QUE RECIBIERON LAS RECOMENDACIONES QUE EN SU CASO SE

HAYAN
INDICADO EN LOS INFORMES, ASI COMO LAS RESPUESTAS QUE LOS ENTES PUBLICOS A

LOS
QUE SE DIRIGIERON ESTAS LAS RECOMENDACIONES, HUBIESEN RESUELTO.” (sic).

Toda vez que transcurrié el plazo de ampliacion aprobado mediante el acuerd
ACT/CTISESEAV/04/-ORD/24/10/2024.08 de la cuarta sesion ordinaria del Comité AN
de Transparencia de este organismo, mismo que fuera notificado y puesto
disposicion a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el pasado 29 de
octubre del afio en curso con el oficio SESEAVER/ST/UT/241/2024; ahora bien, me
permito acompariar el presente con el soporte documental respecto los tramites
internos realizados:

[ Mediante oficio numero SESEAVER/ST/UT/229/2024, emitido por
esta Unidad de Transparencia y dirigido a la Jefa del Departamento de
Riesgos y Politicia Publica de este Organismo a efecto de requerir la
Informacién en mencién.

Il Mediante oficio nimero SESEAVER/DRPP/0182/2024, la Jefa del
Departamento de Riesgos y Politica Publica, emite respuesta.

En virtud de lo anterior, se informa que este Organismo Unicamente entrega la
informacién que se encuentra en su poder, dicha entrega no comprende el
procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del
solicitante: como lo establece el ardbigo 143 de la Ley Numero 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave. Que a la letra dice:
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Articulo 143. Los sujetos obligados sélo entregaran aquella informacion que se
encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma,
ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. La obligacion de
acceso a la informacion se dara por cumplida cuando se pongan los documentos o
registros a disposicion del solicitante o bien se expidan las copias simples,
certificadas o por cualquier otro medio.

Respecto a lo referido por la Jefa del Departamento de Riesgos y Politicas Publicas
de este Organismo mediante similar SESEAVER/DRPP/0182/2024, se puede
advertir que, toda vez que refiere una respuesta “cero” de Recomendaciones no
vinculantes, queda sin efecto las peticiones de su solicitud, en virtud de estar
relacionadas con Recomendaciones no vinculantes; sirviendo de apoyo los
siguientes criterios orientadores:

Criterio 018/13, con clave de control SO/18/2013/ emitido por el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales (INAI):

Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente |
inexistencia. En los casos en que se requiere un dato estadistico
numeérico, y el resultado de la busqueda de la informacion sea cero, ésteQ
debera entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que
atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la informacion solicitada. Por

lo anterior, en términos del articulo 42 de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informaciéon Publica Gubernamental, el numero cero es una
respuesta vélida cuando se solicita informacidn cuantitativa, en virtud de que se
trata de un valor ensi mismo.

Criterio 03/17, con clave de control SO/003/2017/ emitido por el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos Personales (INAI):

No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las
solicitudes de acceso a la informacién. Los articulos 129 de la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica y 130, parrafo cuarto, de
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, sefialan
que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se
encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo
con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas
fisicas de la informacion o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los
sujetos obligados deben garantizar el-derecho de acceso a la informacion del
particular, proporcionando la informacién con la que cuentan en el formato en
que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos
ad hoc para atender las solicitudes de informacion.
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Criterio 2/2014. Emitido por el Instutito Veracruzano de Acceso a la Informacion y
Protecciéon de Datos Personales que expresa:

BUENA FE. PROCEDE EN LOS ACTOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS
CUANDO NO EXISTA PRUEBA EN CONTRARIO. Considerando que tanto las
respuestas proporcionadas por los sujetos obligados dentro del Procedimiento de
Acceso a la Informacién Publica previsto en el Capitulo Primero del Titulo Tercero
de la Ley reglamentaria 848, como las contestaciones derivadas de la interposicion
de recursos de revision, son actos emitidos dentro del ambito de la lealtad y
honradez, que conllevan a sustentar el principio juridico de la buena fe, resulta
procedente atender a la presuncion de veracidad, salvo que la parte recurrente
aporte elementos que acrediten lo contrario.

Por lo antes contestado y en espera de cualquier duda o comentario estamos a sus
érdenes, toda vez que, es nuestro deber como sujetos obligados contestar sus
solicitudes: tomando en consideracién que una de las atribuciones en acceso a la
informacion publica es que el gobernado tiene derecho a la informacion de manera
completa, veraz y oportuna, por lo tanto el sujeto obligado tiene la mejor disposicién de
cumplir con su funcién de transparencia.

Finalmente se hace de su conocimiento que le asiste el derecho de interponer
recurso de revisién ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos Personales o en esta Unidad de Transparencia, en términos de
lo establecido por los articulos 153, 156 demas relativos y aplicables de la Ley 875
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave; es decir, dentro de los 15 dias habiles siguientes a la fecha de
notificacion de la presente respuesta.

Sin otro particular, le manifiesto el compromiso de esta Secretaria en aras de
contribuir a garantizar el derecho humano de acceso a la informacién publica y la
rendicion de cuentas.

Jefa de la Unidad de Transparencia de la Secretaria Ejecutiva del Sistema
Estatal Anticorrupcion de Veracruz de Ignacio de la Llave.
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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio N°. SESEAVER/ST/UT/229/2024
Asunto: Requerimiento de informacion
14 octubre de 2024, Xalapa-Enriquez; Veracruz

MTRA. VIOLETA VALLES OVIEDO
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE RIESGOS Y POLITICA PUBLICA DE LA SESEAV
PRESENTE:

Con fundamento en el articulo 134 fraccion VIl y 143 de la Ley Numero 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, en franca relacion con los numerales 32 fracciones |y IV del
Estatuto Organico de esta Secretaria Ejecutiva; hago de su conocimiento que fue
recibida la solicitud de informacién mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia con nimero de folio 301933824000037, misma que me permito
transcribir:

“ 1) COPIA DE LOS INFORMES ANUALES QUE EL COMITE COORDINADOR DEL SISTEMA
DEBE EMITIR EN TERMINOS DEL ARTICULO 58 DE LA LEY DEL SISTEMA ESTATAL
ANTICORRUPCION, CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIO 2018, 2019, 2020, 2021,
2022 Y 2023.

2) EL SEGUIMIENTO QUE RECIBIERON LAS RECOMENDACIONES QUE EN SU CASO SE
HAYAN INDICADO EN LOS INFORMES, ASI COMO LAS RESPUESTAS QUE LOS
ENTES PUBLICOS A LOS QUE SE DIRIGIERON ESTAS LAS RECOMENDACIONES,
HUBIESEN RESUELTO.” (SIC)

Por lo que solicito su valioso apoyo para remitir dentro del término de 5 dias habiles
a esta Unidad de Transparencia la informacién de la solicitud que nos ocupa de
conformidad con las atribuciones conferidas en el Estatuto Organico Vigente.
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Agradeciendo su atencién y colaboracion, reciba un cordial saludo. 2\
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DEPARTAMENTO DE RIESGOS Y POLITICA PUBLICA

Oficio Nam. SESEAVE,BLDRE_PIMSZIZOM
Asunto: Respuesta a solicitud de Acceso a la Inform [ 13}30‘? 53%%5000037
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En respuesta a su oficio numero SESEAVER/ST/UT/229/2024, y a la sollmtud de? ‘?ﬁ‘ormamén
301933824000037 dirigida a la SESEAV y especificamente en lo concerniente a lo solicitado en lo
que corresponde a este Departamento “1) Copia de los informes anuales que el Comité Coordinador
del Sistema debe emitir en términos del articulo 58 de la Ley del Sistema Estatal Anticorrupcion,
correspondientes a los ejercicio 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023. 2) El seguimiento que
recibieron las recomendaciones que en su caso se hayan indicado en los informes, asi como las
respuestas que los entes ptiblicos a los que se dirigieron éstas recomendaciones, hubiesen resuelfo.”
(sic), al respecto le informo lo siguiente:

LCDA. MARIANA JIMENEZ PARRAZALEZ

JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

SECRETARIA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL
ANTICORRUPCION DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE
PRESENTE
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Tras realizar una revision exhaustiva en los archivos y documentacién vinculados a la misma le
informo que este Departamento no cuenta con el registro de los informes anuales respecto de los
ejercicios fiscales del 2018 al 2023.

De igual manera, se solicito el apoyo al Departamento de Asuntos Juridicos para que informe si
existen Informes Anuales del Comité Coordinador correspondientes a los ejercicios del 2018 al 2023.
Y si de estos informes se generaron Recomendaciones no Vinculantes, mediante el oficio
SESEAVER/DRPP/0174/2024 de fecha 29 de octubre del afio en curso. Una vez realizada la
busqueda por el Departamento de Asuntos Juridicos, nos informan mediante el oficio
SESEAVER/DAJ/178/2024 de fecha 12 de noviembre del afio en curso, que no sé encontré registro
alguno relativo al planteamiento mencionado, en consecuencia, se han realizado 0 (cero) exhortos
publicos y/o recomendaciones no vinculantes, por lo tanto, no se ha notificado a ninguna de las areas
que integran este organismo para seguimiento y/o ejecucion y/o cumplimiento.

Con el objeto de proporcionar mayor claridad y referencia al solicitante, respecto de los informes
anuales del Comité Coordinador, se cita lo establecido en el Titulo Quinto de las Recomendaciones
del Comité Coordinador, articulo 58 de la Ley del Sistema Estatal Anticorrupcion de Veracruz de
Ignacio de la Llave:

— seseaviveracruz.gob.anx {3 /SESEAVEROficial < @SESEAVOficial
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TITULO QUINTO
DE LAS RECOMENDACIONES DEL COMITE COORDINADOR
CAPITULO UNICO DE LAS RECOMENDACIONES
Articulo 58. (...)

(...)

En los casos en los que del informe anual se desprendan recomendaciones, el
presidente del Comité Coordinador instruira al secretario técnico para que, a mas
tardar a los quince dias posteriores a que haya sido aprobado el informe, las haga del
conocimiento de las autoridades a las que se dirigen. En un plazo no mayor de treinta
dias, dichas autoridades podran solicitar las aclaraciones y precisiones qgue estimen
pertinentes en relacién con el contenido de las recomendaciones.”

Por lo anterior y al no existir informes ni recomendaciones no vinculantes, este Departamento se ve
imposibilitado para entregar mayor informacion en los términos que pretende el solicitante.

Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para saludarle.

A TE;‘}
MTRA. YIOL S OVIEDO

JEFA DEL DEPARTAMENTO DE RIESGOS Y POLITICA PUBLICA

C.c.p. Mtra. Adriana Paola Linares Capitanachi. — Secretaria Técnica de la SESEAV. Para su superior conocimiento. Presente.
C.c.p. Archivo.
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DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURIDICOS

Oficio: N°. SESEAVER/DAJ/178/2024
Asunto: Requerimiento de Informacién solicitud 301933824000037
Xalapa-Enriquez, Veracruz a 12 de Noviembre de 2024.

MTRA. VIOLETA VALLES OVIEDO i

JEFA DEL DEPARTAMENTO DE RIESGOS Y POLITICA PUBLICA
DE LA SECRETA_RiA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL
ANTICORRUPCION DEL ESTADO DE VERACRUZ

DE IGNACIO DE LA LLAVE

PRESENTE:

En respuesta a la similar N° SESEAVER/DRPP/0174/2024 de fecha 29 de octubre del afio

en curso, a efecto de solicitar el apoyo a esta Departamento para que informe si existen
Informes Anuales del Comité Coordinador Correspondiente a los ejercicios del 2018
al 2023. Y si de estos informes se generaron Recomendaciones no Vinculantes.

Al respecto, hago de su conocimiento que, una vez realizada la busqueda en los archivos
de este Departamento de Asuntos Juridicos a mi cargo:

De conformidad con los articulos 22 fraccién IV y 24 fracciones XV y XIX del Estatuto
Organico de la Secretaria Estatal Anticorrupcion; no se encontré registro alguno
relativo al planteamiento consistente en Informes Anuales del Comité Coordinador
de los ejercicios del 2018 al 2023.

En consecuencia, se han realizado 0 (CERO) exhortos publicos y/o recomendaciones
no vinculantes como lo solicita; por lo tanto, no se ha notificado a ningupa-deslas
areas que integran este organismo para seguimiento y/o ejecucion y/o€t miento.

Sin otro particular reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LICIUAN JOSE CHAVEZ JIMENEZ
JEFE DELBEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURIDICOS DE LA
SECRETARIAEJECUTIVADEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCION DE

Archivo.
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